dictorum ançianorum et 
consulum predicta scripsi subscripsi et firmavi.
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carceri ecclesiastiche, sia di tipo monastico che episcopale e poi inquisitoriale, abbia indirettamente 
favorito la progressiva legittimazione dell’incarcerazione come pena anche nella giurisdizione secolare, 
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si vd. Hartmann, Pennington 2016, mentre per quanto riguarda il rapporto tra giustizia laica e giustizia 
ecclesiastica si vd. da ultimo Benedetti, Santangelo Cordani, Bassani 2019.
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ad 1 unica busta che custodisce gli elenchi dei carcerati dal 1239 al 1445; infine, ulteriori documenti si 
possono reperire nel fondo Comune – Capitano del Popolo, Giudici del capitano del popolo (1275-1511) 
e in quello Ufficio del giudice ai beni dei banditi e ribelli (1245-1438). Cfr. Guida generale 1981: 571-
573; 577; 581-582.
27 Orlandelli 1987; Vallerani 2012: 290-291; Modesti 2021. 
28 Proprio il momento procedurale e il tipo di procedura seguito, come pure la forma diplomatistica 
degli atti, possono offrire validi criteri di classificazione, utili per orientarsi all’interno di quella che appare 
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a tutti gli effetti una vera e propria galassia documentaria, estremamente varia ed eterogenea, cfr. Modesti 
2021. 
29 Vallerani 2012: 290-291.
30 Il dossier documentario reca la segnatura ASBo, Carte di Corredo, Maestri e scolari, b. 65; una 
sua prima trascrizione integrale si ha in Trerè 1973/74: 164-249, docc. nn. XXXIX-XL.24, mentre 
un’edizione parziale si deve a Zaccagnini 1926: 164 n. XXXII. Su Gualterio vd. Soetermeer 1997: 59-61, 
365 e passim; Rapone 2014: 132 ss.
31 Il reato, infatti, ricadeva nei casi per cui gli Statuti del 1288 prevedevano il plenum, purum et 
merum arbitrium inquirendi del podestà, cfr. in particolare lib. IV, r. VII («De inquisitionibus et quomodo 
et qualiter debeat procedi in eis et in quibus casibus potestas habeat arbitrium») e lib. V, r. CI («De arbitrio 
concesso domino potestati et domino capitaneo super rissis et verbis iniuriosis vel percussionibus que 
comiterentur in pallatio Comunis vel domibus populi et infra terminos curie»), edite in Fasoli, Sella 1937: 
175, 179, 459. Su inquisitio e arbitrium inquirendi del podestà si rinvia a Vallerani 2001; Idem 2009a. 
32 Altri 4 custodi erano addetti invece al carcere superiore, vd. Geltner 2012: 50. 
33 Vd. Statuti del 1288, libro IV, r. VIII («De casibus in quibus quis potest personaliter detineri, et 
in quibus non»): «Placeat quod, si aliquis fuerit accusatus, denuntiatus vel inquisitus ex officio potestatis 
pro homicidio vel vulnere mortifero, quod constiterit esse mortiferum vel de quod dubitetur quod sit 
mortiferum vel non: quod sciri debeat quam cicius poterit per dictum duorum medicorum bonorum 
et legalium et fidedignorum, omni fraude remota, datis suspectis a partibus si voluerint usque ad duos 
[…] personaliter detineatur, nec relaxetur donec certum vel liquidum fuerit potestati vel eius iudici ad 
officium malleficiorum presidenti ipsum denuntiatum, accusatum vel inquisitum fore absolvendum vel 
pecunialiter condempnandum» (Fasoli, Sella 193: 179-180). D’altra parte, la pena prevista per i casi di 
ferimento a sangue ammontava a 100 lire di bolognini (Lib. IV, r. XXXX, «De pena vulnerantis aliquem 
unde sanguis exiverit»), mentre per l’omicidio era la morte (Lib. IV, r. XXXVIII, «De pena homicide vel 
homicidium fieri facientis»), vd. Ivi: 204. 
34 Vallerani 2011: 139 ricorda che «la presenza di un difensore è sempre stata ritenuta dai giuristi, 
bolognesi e non, un diritto irrinunciabile per gli imputati di reati anche gravi»: di questo avviso ad 
esempio Accursio e Odofredo, ma anche un giurista pratico come Lambertino Raponi; al contrario 
Alberto da Gandino, che aveva dedicato la quaestio 3 del suo Tractatus de maleficiis proprio al tema della 
liceità o meno della nomina di un procuratore da parte del reo di omicidio detenuto in carcere, si era fatto 
portavoce di posizioni più intransigenti, non ammettendo «la difesa in caso di reato grave ritenendola 
concettualmente subordinata alla ricerca della verità» (ivi, p. 140). 
35 «The second aspect that emerges in a macroscopic manner from the registers is the increase in the 
number of intermediaries in the trial – by the late thirteenth century procurators and fideiussores crowded 
the tribunals and their presence had become indispensable for the functioning of public justice. Without 
them the trials could not even begin» (Vallerani 2018a: 32).
36 Vd. Summa totius artis notariae, cap. IX De iudiciis, r. «De ordine accusationis & qualiter accusatio 
perducatur ad finem»: «si ille accusatus de crimine quod exigat poenam pecuniariam admittatur defensor 
[…] Si ille autem accusatus est de crimine quod exigat poenam sanguinis, non admittatur defensor nisi 
forsan ad allegandas